I. ff. 14v-15r:

De differentia temporum ortus signorum (= variant of Martianus Capella, *De nuptiis...* VIII, 844-45; compare WILLIS 1983, pp. 319-20).

Temporum quoque ipsorum signorum quibus oriuntur aut occident habenda est distantia secundum marchianum. Nam que transversa oriuntur et recta occidunt. celeriores autem habent quam occasus. contra autem que recta oriuntur et transversa conducuntur tardius oriuntur. Hec omnia manifestat alhancabuth super primum almucantarch cooperante almeri. Nam cancer signum recte oritur inclinatumque mersatur: licet hoc in capricorno parva inflectione curvetur. Oritur duabus horis et duodecima parte hore occidit ac deunce Minima in isto distantia.

Leo autem oritur duabus horis et tertia parte unius hore. Occidit vero hora semis et sexta parte. Virgo oritur duabus horis et dimidia et sexta parte hore: similiter et libra occidunt hora et tertia parte. at scorpius deminuit ortum et auget occasum non quod oblique oriatur sed recte. At quia prope equinoctium est. Oritur enim horis duabus et tertia parte occidit hora semis et sexta parte in hore. Sagittarius oritur horis duabus et duodecima parte // (15r) hore. At invicem que transversa oriuntur et recta occidit breviores ortus occupant quam occasus. Denique ex his est signum caprocorni quod oritur hora et deunce. occidit duabus horis et duodecima parte hore. Aquarij vero proximum signum oritur hora et dimidia et sexta parte hore. Occidit horis duabus et tertia parte hore. Sequens piscium signum oritur hora et tertia parte hore. occidit duabus horis et dimidia et Sexta parte hore. Eandem mensuram aries utriusque temporis secundum (servum?) sicut et taurus.

Taurus oritur hora et dimidia parte hore At gemini oriuntur hora et deunce. Occidunt duabus horis et duodecima parte hore. Quod enim in ortu illi habuerunt ista habent in occasum. Sequitur.

II. ff. 115r-127r:

Iginij gramatici astrologia sequitur (= Hyginus, *De Astronomia*, Book I, preface - I, 9 and the abbreviated version of Book II (Sed quoniam que nobis terrę positione – cum pressisset mammam deformavit circulum. Compare with VIRÉ 1992, pp. 15-94.)).

(121v) Sed quoniam que nobis de terrę positione // (122r) dicenda fuerunt et speram totam diffinivimus non que in ea signa sunt (changed to sint) nominabimus sigillatim. E quibus igitur primum.

E quibus primum duas arcticos et draconem deinde artificia cum corona dicemus et eum qui engonasin vocatur. ex inde liram cum olore et cefeo et eius uxore cassiepia filiaque andromeda et genero perseo. Dicimus etiam protinus aurigam a grecis eniocum appellatum. Ophiucus preterea cum aquila et sagitta parvoque delphine.

Inde equum dicemus cum eo sidere quod deltoton vocatur. His corporibus enumeratis ad duodecim signa pervenimus ea sunt hec aries taurus gemini: deinde cancer cum leone et virgine. preteria libra dimidia pars scorpionis cum sagittario et capricorno aquarius autem cum piscibus reliquas habet partes. His enumeratis suo ordine est cetus cum eridano flumine et lepore: deinde orion cum cane et eo signo quod prochion vocatur. preterea est argo cum centauro et ara: deinde ydra cum pisce qui nothus vocatur. horum omnium non inutile videtur historias proponere que certe aut utilitatem ad // (122v) ad scientiam aut iocunditatem as delectationem afferent lectori. Prima igitur ursa id est arctos calisto filia lycaonis dicitur de qua diverse fabule habentur. Arctos minor est minor ursa. hanc cinosuram esse unam de nutricibus lovis ex ydeis nymphis dixit Glosthones. Nonnulli autem elicen et cinosuram lovis nutrices esse dixerunt.

Sed maiorem arctum complures plaustri similem dixerunt ex septem stellis formatur. due quarum pro bobus et quinque pro plaustro habentur. Inde etiam triones idest triturantes dicuntur. Parmensicus ait 25 stellas esse ut urse species non septem stellis profiteretur. et ille qui ante plastrum sequens boetes appellabatur idem artofilax est dictus. Homerus eodem nomine currum et plastrum appellari. Boeten autem nunquam meminit arctofilaca nominari. Serpens vasto corpore inter duos arctos collocatur: qui dicitur aurea mala hesperidum custodisse et ab hercule interfectus a lunone in astra collectus. Nonnulli dixerunt hunc draconem a gigantibus Minerve obiectum cum eos oppugnaret. Minervam autem illum // (123r) arreptum ad ipsum axem celi fixisse. Arthofilax archas nomine lovis et calistonis filius dicitur: quem dicitur Lycaon cum lupiter ad eum in hospicium venisset

cum alia carne concisum pro epulis apposuisset Iovi quo facto Iupiter eum mutavit. pueri autem membra collocata et reformata cuidam etholorum dedit alendum. qui adolescens factus cum matrem ursam factam vellet occidere in celum cum illa fuit translatus et arcton servans arctofilax dicitur. Nonnulli hunc Icarum patrem Erigonis dixerunt qui Iugurtha vineas a Baco sibi traditas extirpante interempto de eius corio utrem fecit circa I (crossed through) quem uno impletum socios suos saltare fecit.

Corona hic estimatur adriamnes fuisse a libero patre in sidera collocata. Engonasin hunc hemtostenes dicit herculem esse contra draconem collatum ut ad dimicandum paratam sinistra manu pellem leonis dextra clavam tenentem. Habet enim draco caput erectum. Hercules autem dextro genu nixus sinistro pede capitis eius dextram partem opprimere conatur. Lira inter astra constituta est quia a Mercurio inventa Orpheo est tradita quo mortuo in celum translata // (123v) fuit. Olor iste in celo est collocatus Orium omne genus avium greci appellaverunt.

Iupiter cum Menesi nympham amasset nec cum ea comisseri posset venerem in aquilam et se in olorem transmutavit et sic aquilam fugiens ad Menesim confugit. Que in gremio suo eum suscepit et sic Iupiter eam stupravit et in celum avolant at cingnum et aquilam se sequentem inter astra collocavit id vel cignus qui est Leda concubuit.

Cepheus pater andromede causa persei in celo est collocatus. Cassiopeia uxor eius se formidatam prestare iactavit. Pro quo facto inter sidera sedens resupinato capite ferri videtur. Andromeda Minerve beneficio grati persei inter astra collocata. Perseus multimodo genere virtutum inter astra collocatur. Heniochus hunc nos aurigam vocamus nomine erictonium qui in celo collocatus est. Huius in humero sinistro capra instare et in manu sinistra hedi dicuntur formari Permanicus ait quendam fuisse crete regem ad cuius filias Iupiter ad nutriendum fuit datus que cum lac non haberent admiserunt ei capram amalthoum que eum // (124r) dicitur educasse. Hec habunt duos edos et Iovi collectaneos qui propter beneficium in celum etiam translati. Ophiocetus anguinenus dicitur supra scorpionem constitutus tenens anguem medium corpus eius implicantem. Sagitta ista una de Hercules esse dicitur qua interfecto aquilam que Promethei iecur fertur exedisce. Alij dicunt aquilam hanc Iovi amanti Ganimedem tradidisse. Delphinus iste antifio cum nubere nollet (vollet?) Neptuno manuit ut nuberet. et ipse in nuptijs eius administravit qua gratia in celo est collocatus. Equus iste Pegasus Deltoton hoc sidus in triangulo positum admodum grece littere delte sic appellatur quod Mercurius supra caput aries posuit: ideo ut obscuritas arietis huius splendore significaretur et Iovis nomine greci dios primam litteram deformaret. Alij figuram sicilie deputaverint nonnulli totius orbis tres angulos habentis. Aries iste qui frixum et hellem portavit qui sibi met auream pellem extraxit et frixo dedit in memoriam sui: ipse autem ad sidera venit quare obscurius videtur. Vel ille qui libero

sitienti in // (124v) egypto apparuit et ideo in celo translatus est In quo cum sol est omnia recreantur et est quasi principium signorum.

Taurus iste dicitur esse qui europam rapuit. prior pars apparet ut tauri posterior obscurus apparet. Cuius effigiem que continent stelle hiades dicuntur numero septem. He etiam dicuntur nutrices liberi patris. vel dicuntur filie atlantis et electre. Alexander ait hise et boete filias. Pliades autem explicem oceani et athalte. Sed has pliadas seorsum a tauro formaverunt quidam astrologi quas cum Orion amavit eas insecutus est per spetem angues quarum Iupiter misertus in celo eas locavit. Itaque adhuc Orion eas fugientes ad occasum sequi videtur. Nonnulli in cauda tauri locaverunt.

Alij vergilias appellaverunt quod post ver oriatur. Et he quidem amplio rem habent honorem quia in earum signum oriente estas significari videtur occidente hiens ostenditur quod aliis non est traditum signis.

Gemini sunt castor et pollux. qui propter fraternam concordiam inter astra locantur

Cancer iste dicitur luonis beneficio inter astra locatus: quia pedem Herculis ydram // (125r) expugnantis mordicus arripuit. In eius forma stelle sunt due. in capite que asini dicuntur a libero patre in celo locate qui cum veneret ad paludem transivit quo facto asinos in celo locavit. Leo iste dicitur a lunone constitutus princeps ferarum: vel ille quem hercules interfecit suo primo certamine: cuius supra simulacrum proxime virgini sunt alie septem stelle ad caudam leonis in triangulo collocate quas crines berotinis ptolomei esse uxoris dixerunt. virginem hanc hesiodus dixit lovis et themedis filiam. Aratus dixit Austre at aurore filiam in aureo seculo esse iustissimam et pro malicia arguntei in celum volasse. Alij cererem alij fortunam, alij erigonem Icaris filiam. In hoc conveniunt quod caput eius obscurum dicunt. Scorpius hic pro magnitudine membrorum in 2 signa dividitur: quorum effigiem nostri libram dixerunt. cuius hec est causa quod cum Orion venaretur et in eo multum confideret dixit diane et latone se omnia que de terra procreantur posse interficere. Terra irata immisit ei scorpionem qui eum interficere monstratur. Iupiter autem admiratus // (125v) in celum scorpionem locavit in signum ne homines sibi nimium diana aut propter studium orionem in celum love consentiente locavit. Id est ut cum scorpius oriatur occidat orion. Sagittarium centaurum plures dixerunt. alij negaverunt quod nemo centaurus sagittis usus sit. Quare tamen equinis crinibus sit deformatus habens caudam satiri quia venator equus usus fuit cum sagittis vel per sagittas acumen et celeritas designatur et cum satiris solebat morari quod totum Iupiter in suo corpore voluit designare. Ante pedes eius sunt stelle pauce in rotundum formate quam coronam eius esse dixerunt.

Capricornus iste dicitur caper cum quo Iupiter fuit nutritus quem Iupiter in celum locavit ut capram nutricem suam hic dicitur habere caudam piscis. Aquarium complures ganimedem

dixerunt. alij deucalionem qui eo regnante tanta vis aque incesserat ut cataclunus factus diceretur.

Pisces dicuntur isti venerem cupidinem tiphona suscepisse fugientes unde syri non comedunt pisces. Cetus iste dicitur belva neptuno missa ut andromedam interficeret a Perseo interfecta et in astra collocata. Flumen hoc eridanum dicunt vel nilum vel oceanum; sed de nilo verius dicitur. propterea quod infra eum est quedam stella clarius ceteris lucens que canopus dicitur. canopus enim quedam insula dicitur in nilo sita. Lepus orion canem fugere dicitur. nam cum ut oportebat eum venatorem finxerunt: ita leporem ad pedes eius fugientem significaverunt ut venator appareat. Canis iste dicitur custos europe a love positus esse ad minda (?) pervenisse quem procis cephalis uxor dicitur laborantem sanasse et pro beneficio ei canem dedit qui vulpentebanam fere vicit et ambo mutati in lapidem fuerunt. Nonnulli dixerunt eum canem Orionis. alij icari. sed canis habet in lingua stellam que ipsa canis appellatur.

In capite autem alteram quam suo nomine statuisse existimatur et sirion appellata est que preter ceteros lucere videretur.

Prochion autem maiorem canem exoriri videtur qui canis orionis a nonnullis dicitur.

Argo pro celeritate Greco nomine appellata est vel quia argus eam invenit. Navis illa divisa est a puppi usque ad malum signi- // (126v) ficans ut homines fractis navibus pertimescerent. Centaurus dicitur chiro saturni filiare filius esse qui non modo centauros sed homines iustitia superasse dicitur. Esculapium et achillem nutritum qui sagitta herculis ab eo hospitati super pedem collapsa interiit et inter astra collocatus fuit cum hostia quam super ara tenens immolare videtur. Ara in hac primum dii minores sacrificaverunt. Ydra in qua corvus insidere et crater positus existimatur. Corvus in tutela appollinis susceptus eo sacrificante ad aquam missus sicut fructum expectans moram faciens tandem ydram inveniens ad excusationem secum apportavit. quo amisso hac pena eum affecit ut quam diu maturesceret corvus non biberet non posset tunc enim pertusum guttur habet.

Itaque cum vellet situm corvi significare inter sidera constituit crateram et supposuit que corvum sitientem moraretur. Videtur enim caudam rostro eius verberare tanquam sitiatis se ad crateram transire. Piscis iste qui nothus dicitur ore aquam excipere a signo aquarij videtur. Qui laborante irim quondam servasse dicitur. pro quo beneficio simul- // (127r) lachrum eius inter astra constituit. Itaque siri simulachrum piscium pro dijs colunt.

Lactea via dicitur deformata lunonis lacte perfuso. Saturnus quod enim devorato lapide pronatis dixit lunoni ut ei lac daret que cum pressisset mammam deformavit circum.

III. ff. 127r-130v:

De circulis planetarum = variant of Martianus Capella, *De nuptiis...*, VIII 855-87 (WILLIS 1983, pp. 323-36).

Terra centrum est spere celestis et omnium signorum non tamen centrum est circulorum planetarum. Solaris enim orbita de qua magis videretur per vices et propinquitates descensusque ad terras cursus que submittit Itaque pro signorum conditionibus sublimatur et cum medietatem linearum in latitudinem zodiaci sol libratus excurrat orbem tamen solis obliquitas meatus aut imprimit aut extollit. quamvis eque distent a terra signa zodiaci. solaris tamen circulis que evehitur aut descendit Itaque sol habet circulos 183 per quos aut a solstitio ad brumam redit aut ab eadem in solsticialem lineam sublevatur.

Mars duplos circulos facit. Iovis stella duodecies excrescit. Occies vices cumulatur Saturnus eos circulos qui paralleli etiam dicti sunt circumcurrens qui motus omnium cum mundo proveniunt et terras orbibus occa- (127v) sibusque circueunt non tamen terra centrum est circulorum istorum planetarum quisque quis enim circulus cuius libet diversionem habet centrum. Veneris et merurij circuli terras omnino non ambiunt sed circa solem laxiore ambitu circulantur. Denique circulorum suorum centrum in sole constituunt ita ut supra ipsum aliquando intra plerumque propinquiores terris ferantur. Sed cum supra solem sunt propinquior est ei mercurius cum intra solem venus ut pote qui orbe castiore diffusioreque curvetur. luna autem per omnes zodiaci partes currens nunc in aquilonem provehitur nunc in austrum deveniens infimatur utrum que momentis excurrans sicut ypancus quoque constituit. Itaque tamen ut descendens ascendensque solarem lineam per quam mediam inter suas utrisque lateris partes medio fertur libramento nullam excedens partem absque ipso libre confinio Ibi enim se in austrum aquilonemque deflectit ad dimidium fere momentum aut acutis aut spaciosis idest phanis angulis secet nec possit tamen ad idem hoc est ita ut est posita eodem mense eadem parte sic ad solem reverti eadem (128r) latitudinis portione nisi mense 2° 3° 5° Hoc est anno 19°. Nam ut sub eadem die hisdem propinquitatibus siderum in errantium ad idem redeat faciunt anni 55 ut verum etiam planetarum hisdem rationibus sub eadem specie contingat idem maximi (with 'de' written above it) prolixitas spectanda est. Itaque ceterae planetae lumen habent a seipso. Luna vero semper nisi tunc cum patitur eclipsim. hemisperio versus solem ab ipso sole illuminatur ita etiam ut cum 30 subiecerit se soli et nullum nobis lumen ostendat superne que solem spectat pleno lumine lucessit lucubrandiores cum luminis sui radij in terras perveniunt ut si quis ex speculo lumine represso effigiem lucis accipiat. Que quidem luna cum morientibus comprehenderit obscuratur et cum in occasu deserverit lucessit. Que etiam 13 orbis sui partes die nocteque transcurrit. cum pro latitudine circulorum quos ob obeunt eodem interstitio mars dimidiam partem.

Iupiter 12 unius partes. Saturnus vicesiam octavam unius portionis excurrat Illud quoque manifestum quod zodiacus circa cancrum capricornumque flexior equinoctialem pene directum secat. Nunc de // (128v) planetarum cursu convenit intueri earumque precipue que circa solem peragratoe mundana volvuntur. Nam mercurius pene anno circulum ducens per octo latitudinis orbis alterna incitus diversitate discurrit. Huius veneris circulos epicyclos? esse dicimus idest non intra ambitum proprium rotunditatem telluris includere sed de latere quodammodo circumduci. Qui ut oriri subinde occidereque videantur mundani motus raptibus involvuntur. Sed idem mercurius licet solem ex diversis circulis contineat ab eo tamen nunquam ultra 32 partes poterit aberrare nec duobus signis absistere nec preteriens nunc consistens aut certe regrediens. Oritur autem ante ortum vel post occasum solis sed duos habet occasus unum cum radijs solis supervenientis ab ortu oculitur alium cum retrogradatione sui vicinie solis admotus non apparet Ab eo quippe solis lumine infra 20 momenta abesse non poterit licet maioribus partibus aberrarit qui ultra secundum signum non poterit inveniri. et has tamen obscuratoes ortusque perspicuos quarto quoque mense nec id tamen semper ostendit. At venus // (129r) circa anni confinia ambire proprium circulum perdocetur. Nam diebus 300 et aliquot latitudinis vero partibus lune similis pervagatur 50 momentis a solis orbe discedens licet plus a 46 partibus aberare non valeat et in suo posita circulo cum varia diversitate circumdat: quia aliquando eum transcurrit aliquando subsequitur nec comprehendit. aliquando superferret: nonnunquam (with dots underneath) subiacet idest elevatur super nonnunquam subiacet: quippe qui non annis omnibus revocet cursum. Tunc etiam cum retrograditur ultra anni circulum tardior collustrat orbem cum aut directo curcu meat ex xi mense circulum complet et nunc faciens ortum in luciferum nunc post occasum solis effulgens vesper vel vesperugo nominatur. Que quidem in ortu matutino plerumque quatuor mensibus immoratur.

Que quidem ϕ in ortu matutino plerumque quatuor mensibus immoratur in vespertino vero nunquam plus triginta diebus. Verum tamen visus eius quam occultatoes 19 mensibus restaurantur. Nam π sive martium sydus ultra solem mearis etiam ipse circum telluris ecentron meat annis // (129v) prope duobus In latitudine quinque partes excurrit. Cui licet cum duobus superpositis ortus occasus stationesque ac reditur videantur esse communes tamen et altitudinem propriam at stationem primam et absidem suam exceptum ceteris novit. Nam eius altitudo id est ubi se eius circulis a terra altius tollit sub signi leonis regione consurgit. Statio vero specialis eius prima nan ut pote soli coniunctus de proximo etiam in quadratam eius positus radios sent'it quipe in nonagesima parte ex utroque eius latere remoratur \emptyset absidem etiam habet recessumque sublumine in capricorni confinio hoc est sub eius 49^a parte. Stella vero Iovis salutaris ad omnia ut pote superior 12 annis longitudinem proprie circum actionis excurrit. per latitudinem vero quinque partium spatiat. Altitudo eius circuli in virgine reperitur Absis vero in cancri quintadecima portione qui ascensus descensusque ecentron esse terram ipsum quoque circulum contestantur. Saturnus autem